

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**

Divisão de Contratos

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4904 - www.licitacoes.ufu.br - dcont@reito.ufu.br**TERMO ADITIVO**

Processo nº 23117.030761/2017-31

Unidade Gestora: 154043 - UFU

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 035/2018 QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA E A EMPRESA SALVADOR RIBEIRO BASTOS EIRELI.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**, Fundação Pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo Decreto-Lei nº 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria na Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Estado de Minas Gerais, inscrita no **CNPJ sob o nº 25.648.387/0001-18**, neste ato representada pelo seu Vice-Reitor, o Professor Orlando Cesar Mantese, nomeado pela Portaria do Reitor R nº 314, de 30 de janeiro de 2017, portador da Cédula de Identidade nº MG 7181360 SSP/MG, e inscrito no CPF sob o nº 913.099.568-04, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **SALVADOR RIBEIRO BASTOS EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob o nº 16.660.278/0001-25**, sediada na Av. França, nº 921, Bairro Tibery, CEP 38405-052, em Uberlândia, Estado de Minas Gerais, neste ato representada pelo Sr. Salvador Ribeiro Bastos, portador da Carteira de Identidade nº MG-7.575.434, expedida pela PC/MG e CPF nº 534.169.966-15, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no **Processo nº 23117.030761/2017-31** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997, e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2018, decorrente do **Pregão nº 63/2018**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1. **Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de 03/09/2020 a 03/09/2021;**1.1.2. **Reajustar os preços dos serviços em 2,31%**, de acordo com a variação do **IPCA/IBGE**, que acumulou entre agosto de 2019 e julho de 2020.**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO**2.1. O **valor mensal** estimado da contratação é de **R\$ 108.768,24** (cento e oito mil setecentos e sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos), perfazendo o **valor global** estimado de **R\$ 1.305.218,82** (um milhão, trezentos e cinco mil duzentos e dezoito reais e oitenta e dois centavos), conforme abaixo:

ITEM	CAMPUS	Valor Total R\$
1	CAMPUS UBERLÂNDIA	R\$ 1.016.704,65
2	CAMPUS MONTE CARMELO	R\$ 96.171,39
3	CAMPUS PATOS DE MINAS	R\$ 96.171,39
4	CAMPUS ITUIUTABA	R\$ 96.171,39
TOTAL GERAL		R\$ 1.305.218,82

2.1.1. **Tabelas descritivas dos valores da contratação:**2.1.1.1. **Item 1 - Campus Uberlândia:**

ITEM 1 – CAMPUS UBERLÂNDIA					
Subitem	Qty.	Unid.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Valor Médio Unitário R\$	Valor Máximo do Item R\$
1	4.891	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de selador acrílico, com duas demãos.	R\$ 4,07	R\$ 19.916,87
2	6.125	m ²	Emassamento e preparação de paredes com massa PVA.	R\$ 3,41	R\$ 20.867,40
3	3.500	m ²	Emassamento e preparação interna de paredes com massa acrílica.	R\$ 5,95	R\$ 20.840,55
4	350	m ²	Emassamento e preparação externa de paredes com massa acrílica.	R\$ 6,56	R\$ 2.295,32
5	43.750	m ²	Preparação, fornecimento aplicação interna de tinta PVA com duas demãos.	R\$ 3,28	R\$ 143.681,61
6	39.375	m ²	Preparação, fornecimento aplicação externa e de tinta PVA com duas demãos.	R\$ 3,21	R\$ 126.493,53
7	39.375	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de verniz acrílico, com duas demãos.	R\$ 2,94	R\$ 115.616,69
8	4.375	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sintético sobre alvenaria, com duas demãos.	R\$ 5,00	R\$ 21.887,95
9	9.975	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sintético sobre esquadria metálica.	R\$ 5,96	R\$ 59.497,61
10	613	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de verniz poliuretano sobre esquadrias metálicas e similares em madeira, com duas demãos.	R\$ 5,63	R\$ 3.446,57
11	10.500	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sobre madeira, com duas demãos.	R\$ 4,01	R\$ 42.110,80
12	39.375	m ²	Preparação, aplicação interna e fornecimento de tinta acrílica com duas demãos.	R\$ 2,87	R\$ 113.199,62

13	6.563	m ²	Preparação, aplicação externa e fornecimento de tinta acrílica com duas demãos.	R\$ 3,27	R\$ 21.485,10
14	6.125	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de fundo primer universal em superfícies ferrosas, com duas demãos.	R\$ 3,51	R\$ 21.494,05
15	1.313	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação interna de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 4,94	R\$ 6.485,81
16	2.188	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação externa de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 5,40	R\$ 11.816,81
17	1.094	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação externa de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 10,72	R\$ 11.727,28
18	8.750	m ²	Preparação, fornecimento aplicação de tinta acrílica de alta durabilidade, compatível com pavimentos de concreto e asfalto, de secagem rápida de 12 a 20 minutos e resistência à abrasão para o serviço de demarcação viária.	R\$ 9,11	R\$ 79.673,91
19	700	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta acrílica em demarcação de quadras poliesportivas com 5 cm de largura, com duas demãos.	R\$ 6,41	R\$ 4.490,39
20	175	m	Fornecimento e aplicação de junta de dilatação preenchida com mastique.	R\$ 15,69	R\$ 2.746,51
21	875	m	Preparação, fornecimento aplicação de verniz poliuretano em roda meio de madeira 15x2cm (LxE), com duas demãos.	R\$ 7,14	R\$ 6.248,58
22	8.750	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta PVA em eletrocalhas 5x13cm com duas demãos.	R\$ 4,05	R\$ 35.450,42
23	4.375	m	Preparação, fornecimento aplicação de esmalte sintético em eletrocalhas 5x13cm (LxE), com duas demãos.	R\$ 4,97	R\$ 21.753,66
24	8.750	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta PVA em tubulações aparentes de água ou energia, bitola ¾ com duas demãos.	R\$ 2,86	R\$ 25.065,95
25	4.375	m	Preparação, fornecimento aplicação de esmalte sintético em tubulações aparentes de água ou energia, bitola ¾ com duas demãos.	R\$ 3,42	R\$ 14.950,05
26	14.875	m	Preparação, aplicação e fornecimento de tinta látex em meio-fio, com duas demãos.	R\$ 4,27	R\$ 343,61
VALOR MÁXIMO TOTAL DO ITEM 1					R\$ 1.016.704,65

2.1.1.2. **Item 2 - Campus Monte Carmelo:**

ITEM 2 – CAMPUS MONTE CARMELO					
Subitem	Qtd.	Unid.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Valor Médio Unitário R\$	Valor Máximo do Item R\$
1	559	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de selador acrílico, com duas demãos.	R\$ 2,57	R\$ 1.435,50
2	700	m ²	Emassamento e preparação de paredes com massa PVA.	R\$ 2,79	R\$ 1.955,14
3	400	m ²	Emassamento e preparação interna de paredes com massa acrílica.	R\$ 4,57	R\$ 1.829,30
4	40	m ²	Emassamento e preparação externa de paredes com massa acrílica.	R\$ 5,19	R\$ 207,48
5	5.000	m ²	Preparação, fornecimento aplicação interna de tinta PVA com duas demãos.	R\$ 2,65	R\$ 13.249,15
6	4.500	m ²	Preparação, fornecimento aplicação externa e de tinta PVA com duas demãos.	R\$ 2,63	R\$ 11.832,15
7	4.500	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de verniz acrílico, com duas demãos.	R\$ 2,57	R\$ 11.555,91
8	500	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sintético sobre alvenaria, com duas demãos.	R\$ 4,25	R\$ 2.122,93
9	1.140	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sintético sobre esquadria metálica.	R\$ 4,57	R\$ 5.213,51
10	70	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de verniz poliuretano sobre esquadrias metálicas e similares em madeira, com duas demãos.	R\$ 4,58	R\$ 320,84
11	1.200	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sobre madeira, com duas demãos.	R\$ 3,92	R\$ 4.702,17
12	4.500	m ²	Preparação, aplicação interna e fornecimento de tinta acrílica com duas demãos.	R\$ 2,71	R\$ 12.200,47
13	750	m ²	Preparação, aplicação externa e fornecimento de tinta acrílica com duas demãos.	R\$ 2,60	R\$ 1.949,01
14	700	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de fundo primer universal em superfícies ferrosas, com duas demãos.	R\$ 2,47	R\$ 1.725,97
15	150	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação interna de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 4,03	R\$ 604,65
16	250	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação externa de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 4,59	R\$ 1.148,43
17	125	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação externa de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 7,33	R\$ 915,67
18	1.000	m ²	Preparação, fornecimento aplicação de tinta acrílica de alta durabilidade, compatível com pavimentos de concreto e asfalto, de secagem rápida de 12 a 20 minutos e resistência à abrasão para o serviço de demarcação viária.	R\$ 6,03	R\$ 6.026,06
19	80	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta acrílica em demarcação de quadras poliesportivas com 5 cm de largura, com duas demãos.	R\$ 5,50	R\$ 440,34
20	20	m	Fornecimento e aplicação de junta de dilatação preenchida com mastique.	R\$ 9,71	R\$ 194,18
21	100	m	Preparação, fornecimento aplicação de verniz poliuretano em roda meio de madeira 15x2cm (LxE), com duas demãos.	R\$ 6,02	R\$ 601,58
22	1.000	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta PVA em eletrocalhas 5x13cm com duas demãos.	R\$ 3,33	R\$ 3.325,08
23	500	m	Preparação, fornecimento aplicação de esmalte sintético em eletrocalhas 5x13cm (LxE), com duas demãos.	R\$ 3,79	R\$ 1.892,74
24	1.000	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta PVA em tubulações aparentes de água ou energia, bitola ¾ com duas demãos.	R\$ 2,78	R\$ 2.782,83
25	500	m	Preparação, fornecimento aplicação de esmalte sintético em tubulações aparentes de água ou energia, bitola ¾ com duas demãos.	R\$ 3,08	R\$ 1.539,77
26	1.700	m	Preparação, aplicação e fornecimento de tinta látex em meio-fio, com duas demãos.	R\$ 3,77	R\$ 6.400,51
VALOR MÁXIMO TOTAL DO ITEM 2					R\$ 96.171,39

2.1.1.3. Item 3 - Campus Patos de Minas:

ITEM 3 – CAMPUS PATOS DE MINAS					
Subitem	Qtd.	Unid.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Valor Médio Unitário R\$	Valor Máximo do Item R\$
1	559	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de selador acrílico, com duas demãos.	R\$ 2,57	R\$ 1.435,50
2	700	m ²	Emassamento e preparação de paredes com massa PVA.	R\$ 2,79	R\$ 1.955,14
3	400	m ²	Emassamento e preparação interna de paredes com massa acrílica.	R\$ 4,57	R\$ 1.829,30
4	40	m ²	Emassamento e preparação externa de paredes com massa acrílica.	R\$ 5,19	R\$ 207,48
5	5.000	m ²	Preparação, fornecimento aplicação interna de tinta PVA com duas demãos.	R\$ 2,65	R\$ 13.249,15
6	4.500	m ²	Preparação, fornecimento aplicação externa e de tinta PVA com duas demãos.	R\$ 2,63	R\$ 11.832,15
7	4.500	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de verniz acrílico, com duas demãos.	R\$ 2,57	R\$ 11.555,91
8	500	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sintético sobre alvenaria, com duas demãos.	R\$ 4,25	R\$ 2.122,93
9	1.140	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sintético sobre esquadria metálica.	R\$ 4,57	R\$ 5.213,51
10	70	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de verniz poliuretano sobre esquadrias metálicas e similares em madeira, com duas demãos.	R\$ 4,58	R\$ 320,84
11	1.200	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sobre madeira, com duas demãos.	R\$ 3,92	R\$ 4.702,17
12	4.500	m ²	Preparação, aplicação interna e fornecimento de tinta acrílica com duas demãos.	R\$ 2,71	R\$ 12.200,47
13	750	m ²	Preparação, aplicação externa e fornecimento de tinta acrílica com duas demãos.	R\$ 2,60	R\$ 1.949,01
14	700	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de fundo primer universal em superfícies ferrosas, com duas demãos.	R\$ 2,47	R\$ 1.725,97
15	150	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação interna de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 4,03	R\$ 604,65
16	250	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação externa de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 4,59	R\$ 1.148,43
17	125	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação externa de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 7,33	R\$ 915,67
18	1.000	m ²	Preparação, fornecimento aplicação de tinta acrílica de alta durabilidade, compatível com pavimentos de concreto e asfalto, de secagem rápida de 12 a 20 minutos e resistência à abrasão para o serviço de demarcação viária.	R\$ 6,03	R\$ 6.026,06
19	80	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta acrílica em demarcação de quadras poliesportivas com 5 cm de largura, com duas demãos.	R\$ 5,50	R\$ 440,34
20	20	m	Fornecimento e aplicação de junta de dilatação preenchida com masticue.	R\$ 9,71	R\$ 194,18
21	100	m	Preparação, fornecimento aplicação de verniz poliuretano em roda meio de madeira 15x2cm (LxE), com duas demãos.	R\$ 6,02	R\$ 601,58
22	1.000	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta PVA em eletrocalhas 5x13cm com duas demãos.	R\$ 3,33	R\$ 3.325,08
23	500	m	Preparação, fornecimento aplicação de esmalte sintético em eletrocalhas 5x13cm (LxE), com duas demãos.	R\$ 3,79	R\$ 1.892,74
24	1.000	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta PVA em tubulações aparentes de água ou energia, bitola ¾ com duas demãos.	R\$ 2,78	R\$ 2.782,83
25	500	m	Preparação, fornecimento aplicação de esmalte sintético em tubulações aparentes de água ou energia, bitola ¾ com duas demãos.	R\$ 3,08	R\$ 1.539,77
26	1.700	m	Preparação, aplicação e fornecimento de tinta látex em meio-fio, com duas demãos.	R\$ 3,77	R\$ 6.400,51
VALOR MÁXIMO TOTAL DO ITEM 3					R\$ 96.171,39

2.1.1.4. Item 4 - Campus Ituiutaba:

ITEM 4 – CAMPUS ITUIUTABA					
Subitem	Qtd.	Unid.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Valor Médio Unitário R\$	Valor Máximo do Item R\$
1	559	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de selador acrílico, com duas demãos.	R\$ 2,57	R\$ 1.435,50
2	700	m ²	Emassamento e preparação de paredes com massa PVA.	R\$ 2,79	R\$ 1.955,14
3	400	m ²	Emassamento e preparação interna de paredes com massa acrílica.	R\$ 4,57	R\$ 1.829,30
4	40	m ²	Emassamento e preparação externa de paredes com massa acrílica.	R\$ 5,19	R\$ 207,48
5	5.000	m ²	Preparação, fornecimento aplicação interna de tinta PVA com duas demãos.	R\$ 2,65	R\$ 13.249,15
6	4.500	m ²	Preparação, fornecimento aplicação externa e de tinta PVA com duas demãos.	R\$ 2,63	R\$ 11.832,15
7	4.500	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de verniz acrílico, com duas demãos.	R\$ 2,57	R\$ 11.555,91
8	500	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sintético sobre alvenaria, com duas demãos.	R\$ 4,25	R\$ 2.122,93
9	1.140	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sintético sobre esquadria metálica.	R\$ 4,57	R\$ 5.213,51
10	70	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de verniz poliuretano sobre esquadrias metálicas e similares em madeira, com duas demãos.	R\$ 4,58	R\$ 320,84
11	1.200	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de esmalte sobre madeira, com duas demãos.	R\$ 3,92	R\$ 4.702,17
12	4.500	m ²	Preparação, aplicação interna e fornecimento de tinta acrílica com duas demãos.	R\$ 2,71	R\$ 12.200,47
13	750	m ²	Preparação, aplicação externa e fornecimento de tinta acrílica com duas demãos.	R\$ 2,60	R\$ 1.949,01
14	700	m ²	Preparação, aplicação e fornecimento de fundo primer universal em superfícies ferrosas, com duas demãos.	R\$ 2,47	R\$ 1.725,97
15	150	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação interna de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 4,03	R\$ 604,65
16	250	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação externa de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 4,59	R\$ 1.148,43
17	125	m ²	Preparação, fornecimento e aplicação externa de textura em parede, para superfícies com alto teor de umidade.	R\$ 7,33	R\$ 915,67

18	1.000	m ²	Preparação, fornecimento aplicação de tinta acrílica de alta durabilidade, compatível com pavimentos de concreto e asfalto, de secagem rápida de 12 a 20 minutos e resistência à abrasão para o serviço de demarcação viária.	R\$ 6,03	R\$ 6.026,06
19	80	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta acrílica em demarcação de quadras poliesportivas com 5 cm de largura, com duas demãos.	R\$ 5,50	R\$ 440,34
20	20	m	Fornecimento e aplicação de junta de dilatação preenchida com mastique.	R\$ 9,71	R\$ 194,18
21	100	m	Preparação, fornecimento aplicação de verniz poliuretano em roda meio de madeira 15x2cm (LxE), com duas demãos.	R\$ 6,02	R\$ 601,58
22	1.000	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta PVA em eletrocalhas 5x13cm com duas demãos.	R\$ 3,33	R\$ 3.325,08
23	500	m	Preparação, fornecimento aplicação de esmalte sintético em eletrocalhas 5x13cm (LxE), com duas demãos.	R\$ 3,79	R\$ 1.892,74
24	1.000	m	Preparação, fornecimento aplicação de tinta PVA em tubulações aparentes de água ou energia, bitola ¾ com duas demãos.	R\$ 2,78	R\$ 2.782,83
25	500	m	Preparação, fornecimento aplicação de esmalte sintético em tubulações aparentes de água ou energia, bitola ¾ com duas demãos.	R\$ 3,08	R\$ 1.539,77
26	1.700	m	Preparação, aplicação e fornecimento de tinta látex em meio-fio, com duas demãos.	R\$ 3,77	R\$ 6.400,51
VALOR MÁXIMO TOTAL DO ITEM 4					R\$ 96.171,39

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE:

3.1.1. Uberlândia: Programa de Trabalho nº 170192; Natureza de Despesa nº 339039; Fonte nº 8108; Empenho Siafi nº 2020NE800233;

3.1.2. Monte Carmelo: Programa de Trabalho nº 108507; Natureza de Despesa nº 339039; Fonte nº 8100; Empenho Siafi nº 2019NE800313;

3.1.3. Patos de Minas: Programa de Trabalho nº 170192; Natureza de Despesa nº 339092; Fonte nº 8108; Empenho Siafi nº 2020NE800028;

3.1.4. Ituiutaba: Programa de Trabalho nº 170192; Natureza de Despesa nº 339092; Fonte nº 8108; Empenho Siafi nº 2020NE800027.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A **CONTRATADA** deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da assinatura do presente Termo Aditivo, com validade de 90 (noventa) dias corridos após o término da vigência contratual, GARANTIA CONTRATUAL correspondente à 5% (cinco por cento) do valor total atualizado do Contrato, ou seja, de **R\$ 65.260,94** (sessenta e cinco mil duzentos e sessenta reais e noventa e quatro centavos), observados os requisitos previstos no item 3.1. do Anexo VII-F da IN SEGES/MPDG n. 5/2017.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. A **CONTRATANTE** providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do **CONTRATO ORIGINAL** e de outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido, o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Orlando Cesar Mantese

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor

SALVADOR RIBEIRO BASTOS EIRELI

Salvador Ribeiro Bastos

Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **SALVADOR RIBEIRO BASTOS, Usuário Externo**, em 20/08/2020, às 08:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Orlando César Mantese, Vice-Reitor**, em 20/08/2020, às 09:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2206497** e o código CRC **38B7B591**.